•	 Grupo de 60 (base sexagesimal)

Mais adiante o homem civilizado criou os símbolos para representar 
os números e assim aperfeiçoou cada vez mais a forma de contagem. Mo-
dernamente chamamos de algarismos os símbolos que combinamos para a 
formação dos números. Exemplifico: 344 é o número trezentos e quarenta e 
quatro e possui três algarismos. A forma de se  escrever por extenso os nú-
meros nasceu no século III com os astrônomos e matemáticos indianos. Hoje, 
a palavra dígito, originária do latim e que significa dedo, é usada para indicar 
qualquer dos algarismos de 0 a 9.